
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 22  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 22

Data: 19-01-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: PALAZZO DI PIAZZA XX SETTEMBRE: ADATTAMENTO E
COMPLETAMENTO IMPIANTI PER ALLESTIMENTO. CODICE
CUP: D15E11000180004: CODICE CIG: 326584006D.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA
SOCIETÀ LUMA IMPIANTI SAS DI BONATO LUCA & C. DI
BUTTAPIETRA (VR) E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO
DI SPESA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

 
 
 
 

 

Istruttore: GABRIELLA  PADRONAGGIO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

1/6 

2012      22

mailto:N.22


 

2/6 

2012      22



 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE

 
     Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:

 
ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli
atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;
il presente intervento è inserito nel programma triennale 2010/2012 e nell’elenco annuale 2010 dei
lavori pubblici ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n.163/2006;

 
Visto il documento preliminare all’avvio della progettazione redatto dal Responsabile del Procedimento, arch.
Antonello Longoni, in data 28.09.2010 ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, e depositato agli
atti del Comune;

 
     Considerato che:

·        con Determinazione Dirigenziale n. 808 del 07.09.2010 del Settore Musei di Arte, Storia e
Scienze, esecutiva, è stato affidato allo Studio DNPR Architetti Associati, corrente in Via Corti 2/c,
23900 Lecco, Partita Iva e Codice Fiscale 03059320139, l’incarico per l’acquisizione di prestazioni di
servizio per la predisposizione degli elaborati relativi agli impianti e agli allestimenti per il Palazzo
delle Identità Culturali, per un importo complessivo di € 18.360,00.= previsto nel Bilancio 2010 al
Capitolo 3358, imp. n. 10/1784.1;
·        con Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 18.08.2011 è stato approvato il progetto
relativo ai lavori di “Palazzo di Piazza XX Settembre: adattamento e completamento impianti per
allestimento” presentato dal progettista formalmente incaricato Studio DNPR Architetti Associati di
Lecco, Via Corti 2/c – Partita Iva e Codice Fiscale 03059320139, presentato in data 24.06.2010,
successivamente integrato su richiesta dello scrivente settore in data 24.07.2011, che comporta un
preventivo di spesa € 120.000,00.=;
·        la spesa di € 120.000,00.= trova copertura finanziaria nel Bilancio 2011 RR.PP. 2010 al Capitolo
21957 avente ad oggetto: “Palazzo di Piazza XX Settembre”, imp. n. 10/2508.1;
·        Con determinazione dirigenziale n. 760 del 7.10.2011, esecutiva, è stato approvato lo schema di
bando di gara e indetta una procedura aperta con aggiudicazione in base al criterio del prezzo più
basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di
sicurezza, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 119 del D.P.R. n. 207/2010;
·        con determinazione dirigenziale n. 976 del 29.11.2011 esecutiva, è stato aggiudicato l’appalto
relativo “Palazzo di Piazza XX Settembre: adattamento e completamento impianti per allestimento”,
alla ditta LUMA IMPIANTI SAS DI BONATO LUCA & C. di Buttapietra (VR) con sede in via
dell’Imprenditore n. 8 - 37060 Buttapietra VR Cod. Fisc. / P. IVA 03669820239, che ha presentato
l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per l’importo di €. 74.873,08= (importo
al netto del ribasso offerto del 24,068%)=, pertanto per un importo complessivo di € 82.360,39=, IVA
10% inclusa;

 
Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale di
cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 in capo al soggetto affidatario e che in data 12.01.2011 è stata acquisita
la dichiarazione, allegata al presente atto, in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e con la quale l’appaltatore si impegna a dare immediata
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di
Lecco della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi
di tracciabilità finanziaria;
 
Ravvisata quindi la necessità, essendo divenuta efficace la determinazione n. 976 del 29.11.2011, di procedere
all’impegno di spesa a favore dell’Impresa aggiudicataria LUMA IMPIANTI SAS DI BONATO LUCA & C.
di Buttapietra (VR) nel Bilancio 2012 RR.PP. al cap. 21957 imp. 2011.1798.1;
 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del Quadro Economico dei lavori a seguito di aggiudicazione,
restando immutato il costo complessivo dell’intervento in oggetto, allegato al presente provvedimento;
 

3/6 

2012      22



Visto l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno successivo è
deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
 
Visto il decreto del Ministro dell'Interno in data 21 dicembre 2011 di proroga del termine di approvazione del
bilancio di previsione 2012  al 31 marzo 2012;
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs 163 del 12.04.2006;
Visto il DPR 207 del 5 ottobre 2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163;
Visto il vigente statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
Viste le leggi vigenti in materia;
 

DETERMINA
 

1.       di prendere atto delle premesse della presente Determinazione;
 

2.      di approvare il Quadro Economico a seguito di aggiudicazione, restando immutato il costo
complessivo dell’intervento in oggetto, allegato al presente provvedimento 

 
3.      di provvedere ad assumere l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento relativo ai
lavori di: “Palazzo di Piazza XX Settembre: adattamento e completamento impianti per
allestimento” a favore dell’Impresa all’impresa LUMA IMPIANTI SAS DI BONATO LUCA &
C. di Buttapietra (VR) con sede in via dell’Imprenditore n. 8 37060 Buttapietra VR Cod. Fisc. / P.
IVA 03669820239, imputando la somma complessiva di € 82.360,39=, IVA 10% inclusa, come
segue:

 
Impegno Spesa    Bilancio          

Intervento
Capitolo PEG      Creditore

€  82.360,39
 

Anno 2012
RRPP

2.05.01.01.00
 
 

21957
imp. 2011.1798.1 sub

LUMA
IMPIANTI SAS

DI BONATO
LUCA & C. di

Buttapietra (VR)
P.IVA /C.F.

03669820239
 

4.      di trasmettere la seguente Determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare e
Contratti,  per gli adempimenti di rispettiva competenza;

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi.
        

IL DIRETTORE DI SERVIZIO                              IL DIRETTORE DI SETTORE
(Dott. Paolo Ripamonti)                                                     (arch. Antonello Longoni)

 
 
 
 
 
 
Allegati : Quadro economico
                Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari
 
 
 

4/6 

2012      22

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

5/6 

2012      22



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 22 del
19-01-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 20-01-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/6 

2012      22


